
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
(далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: <…>, Членов комиссии: <…>

<…><…>

в присутствии представителей:

Министерства экономического развития, промышленной политики и торговли
Оренбургской области: <...>

ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая психиатрическая больница №1»: <...>

рассмотрев обращение ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая
психиатрическая больница №1» о допущенной технической ошибке при
размещении протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного 
контракта на   поставку капусты (идентификационный номер <...> ),

 

УСТАНОВИЛА:

01 февраля 2012 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «РАН»  на
действия Администрации Бузулукского района  при проведении открытого
аукциона в электронной форме на право заключения муниципального  контракта
на выполнение работ по замене оконных конструкций из ПВХ  (извещение №
0153300007612000002).

Единая комиссия по размещению муниципальных заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального
образования Бузулукский район (далее – единая комиссия) создана на основании
постановления администрации МО Бузулукский район Оренбургской области №
1185 от 19.09.2011 г. «О совершенствовании порядка размещения муниципального
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных
нужд муниципального образования Булукский район».

Документация об открытом аукционе в электронной форме утверждена
заместителем главы администрации МО Бузулукский район Комиссия
Оренбургского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов (далее по
тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч.4 ст.60 Федерального закона
Российской Федерации от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Закон о размещении заказов), Администрации МО
Бузулукский район (далее по тексту – Заказчик), оператору электронной площадки
ООО «РТС-тендер»  выставлено требование о приостановлении размещения
данного заказа в части проведения процедуры заключения контракта.



Заявитель в своей жалобе указывает, что в нарушение п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о
размещении заказов Заказчиком в документации об аукционе не определены
технические характеристики товара (материала), подлежащего применению при
выполнении работ, являющихся предметом аукциона. Кроме того, в документации
об аукционе содержаться противоречивые сведения, а именно: в п. 10 локального
сметного расчета указан подоконник ПВХ (ширина 610 мм), а в документации об
открытом аукционе в электронной форме в главе  «Эскизы и качественные
характеристики оконных конструкций и комплектующих» указаны подоконники ПВХ
СОК (500 мм).

 Представители Заказчика пояснили, что документация об открытом аукционе в
электронной форме не противоречит положениям Закона о размещении заказов,
указанные в документации об аукционе требования к техническим
характеристикам товара (материала), необходимого для использования при
выполнении работ, являющихся предметом аукциона, Заказчик считает
достаточными.  Жалобу просят признать необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 5 ст. 17
Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

25.01.2012 г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru и на электронной торговой
площадке ООО «РТС-тендер»  www.rts-tender.ru было размещено извещение
№ 0153300007612000002 (далее по тексту – извещение) и документация о
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
муниципального  контракта на выполнение работ по замене оконных конструкций из
ПВХ  (далее – открытый аукцион).

Начальная максимальная цена контракта составляет 962 212,00 рублей.

1) В соответствии с п.1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности
предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться.

В нарушении вышеуказанной нормы, в документации об открытом аукционе
отсутствуют технические характеристики товара, подлежащего использованию
для выполнения работ, являющихся предметом аукциона. Так, при описании
материалов, указанных разделе «Руководство по монтажу оконных блоков из ПВХ»
аукционной документации, «сэндвич панель ПВХ или эквивалент», «утеплитель УРСА
или эквивалент» Заказчиком не указаны технические характеристики товара
(материала). Кроме того, Заказчиком предусмотрена возможность поставки



эквивалентного товара (материала), необходимого для использования при
выполнении работ, являющихся предметом аукциона, при этом параметры
эквивалентности в аукционной документации не указаны.

2) Комиссия Оренбургского УФАС России считает довод Заявителя в части
наличия противоречие в документации об аукционе несостоятельным, так как из
пояснений представителей Заказчика следует, что в п. 10 локального сметного
расчета указан размер ширины монтируемого подоконника  ПВХ 610 мм., из них 500
мм приходится на часть, находящуюся внутри помещения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.5, ч.9 ст.17, ч.6 ст.60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

                                                       РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РАН»  на действия Администрации Бузулукского
района  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения муниципального  контракта на выполнение работ по замене
оконных конструкций из ПВХ  (извещение № 0153300007612000002), частично
обоснованной.

2. Признать администрацию МО Бузулукского района нарушившей п. 1 ч. 4 ст.
41.6 Закона о размещении заказов.

3. Выдать администрации МО Бузулукский район предписание об устранении
допущенных нарушений.

4. Передать должностному лицу материалы дела для решения вопроса о
возбуждении административного расследования.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель Комиссии: <…>

Члены Комиссии: <…>


